Proposta Orçamentária 2004                                                                                                                                                                                                                                                        Governo do Estado de São Paulo


08046 - FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FDE

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· complementar as políticas educacionais da Secretaria da Educação;

· produzir, adquirir e distribuir material pedagógico, necessário ao processo de ensino e aprendizagem;

· cumprir a política de suprimento de recursos físicos para educação, destinados à própria Secretaria da Educação ou a seus órgãos;

· executar os projetos arquitetônicos completos de novas unidades escolares a serem construídas no Estado de São Paulo;

· executar, diretamente ou através de contratos ou convênios a construção, manutenção, reforma ou ampliação de edificações e outros recursos físicos para a educação, destinados à Secretaria da Educação e aos seus órgãos.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

LEI ESTADUAL Nº:

  7.251 de 24/10/62 -
Autoriza o Poder Executivo a instituir a "Fundação para o Livro Escolar", e dá outras providências.

DECRETOS ESTADUAIS NºS:

23.575 de 17/06/85 -
Aprova os Estatutos da Fundação para o Livro Escolar.

27.102 de 23/06/87 -
Altera a denominação, amplia os objetivos da Fundação para o Livro Escolar e aprova os Estatutos da Fundação para o Desenvolvimento da Educação - FDE.

34.034 de 22/10/91 -
Autoriza a Fundação para o Desenvolvimento da Educação - FDE, a executar os projetos de novas unidades escolares.

36.050 de 11/11/92 -
Altera dispositivo dos Estatutos da Fundação para o Desenvolvimento da Educação - FDE.

40.785 de 18/04/96 -
Acrescenta alínea e ao inciso III do artigo 4º do Decreto nº 12.983, de 15 de dezembro de 1978 (a execução de pequenas obras de construção em prédios escolares, deverá ser acompanhada e fiscalizada pela Fundação para o Desenvolvimento da Educação).

QUADRO B

 08000-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

 08046-FUND.PARA O DESENV.DA EDUCAÇÃO - FDE

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Unidade
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

40.530.060
12 - EDUCAÇÃO
40.530.060
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
31.197.719
0000 - ENCARGOS GERAIS
260.000




361 - ENSINO FUNDAMENTAL
9.072.341
0100 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
31.197.719




846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
260.000
0803 - MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO
9.072.341






FUNDAMENTAL


Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


0000
ENCARGOS GERAIS

260.000


260.000




12  846
0000  4836
PAGAMENTO DE AÇÕES

260.000


260.000






INDENIZATÓRIAS-ADM.INDIRETA











 
4
260.000


260.000






Produto: Ações Indenizatórias Pagas (Unidade)   






















0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO

31.197.719
21.378.666

9.479.053
340.000



12  122
0100  4085
ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO PARA O

31.197.719
21.378.666

9.479.053
340.000





DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO











 
4
31.197.719
21.378.666

9.479.053
340.000





Produto: Unidade Administrada (Unidade)   1






















0803
MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL

9.072.341
5.344.666

3.717.675
10.000



12  361
0803  4087
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS

9.072.341
5.344.666

3.717.675
10.000





FÍSICOS E SERVIÇOS EDUCACIONAIS











 
4
9.072.341
5.344.666

3.717.675
10.000





Produto: Projetos Implantados (Unidade)   1









SUBTOTAIS
4
40.530.060
26.723.332

13.456.728
350.000



TOTAL
40.530.060
26.723.332

13.456.728
350.000



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO C

RECEITA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR SUBFONTE

 08000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

         08046 - FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FDE

                                                                                                              Valores em R$1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO
SUBFONTE
FONTE
CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES


40.530.060

1300.00.00
RECEITA PATRIMONIAL

2.010.000


1310.00.00
Receitas Imobiliárias
210.000



1320.00.00
Receitas de Valores Mobiliários
1.800.000



1600.00.00
RECEITA DE SERVIÇOS

37.020.000


1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.500.060


1920.00.00
Indenizações e Restituições
60



1990.00.00
Receitas Diversas
1.500.000



  TOTAL



40.530.060
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